
1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL  

PROCESSO SELETIVO PARA O CARGO DE DIRETOR DE INSTITUIÇÕES 

EDUCACIONAIS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, BASEADO EM 

CRITÉRIOS TÉCNICOS DE MÉRITO E DESEMPENHO 

 

O Secretário Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer de Dom Eliseu, no uso de 

suas atribuições legais, torna pública a alteração de datas das inscrições para o 

credenciamento de candidatos interessados assim como das etapas seguintes. 

 

CONSIDERANDO O Processo Seletivo para o cargo de Diretor de Instituições 

Educacionais da Rede Municipal de Ensino, por meio da avaliação de critérios técnicos 

de mérito e desempenho, em conformidade com a Lei Federal nº 14.113/2020 e o Decreto 

Municipal nº 298/2022;  

 

CONSIDERANDO A complexidade envolvida nas etapas de avaliação do edital. 

 

RESOLVE: 

 

Estabelecer novo cronograma de execução do Processo de Credenciamento e 

Seleção. 

 

Assim, o ANEXO II do referido Processo Seletivo passa a vigorar com as seguintes 

alterações de datas para a realização das etapas do processo seletivo:  

 

ANEXO II 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO 

 

DATA/PERÍODO ATIVIDADE 

  

20/11 a 24/11/2023 Período de Inscrição 

27/11 a 08/12/2023 Análise das inscrições, dos currículos e dos Planos de Gestão 

Escolar 

11/12/2023 Resultado preliminar das inscrições, dos currículos e dos PGEs 

deferidos 

12/12 a 13/12/2023 Interposição de recurso contra homologação das inscrições, da 

análise Curricular e dos PGEs 

14/12 a 19/12/2023 Análise dos Recursos 

21/12/2023 Resultado Definitivo 



28/12/2023 Publicação do Resultado Definitivo dos candidatos selecionados 

para o cargo de Diretor Escolar 

08/01/2024 Nomeação dos Diretores Escolares 

 

Dom Eliseu -PA, 16 de novembro de 2023. 

 

 

 

 

_______________________________________ 

CLENES RIBEIRO 

Secretário Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer  


		2023-11-22T11:34:34-0300
	CLENES DOS SANTOS RIBEIRO:46773274249




